
D.R.S. n. 408      

                                        
SERVIZIO  4      
                

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
SERVIZIO 4 – INFRASTRUTTURE, IRRIGAZIONE ED ENTI VIGILATI 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 30/12/1977, n. 106 art. 2; 
VISTA la L.R. 06/04/1981, n. 49 art. 1;  
VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45;   
VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215; 
VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47;  
VISTA la L.R. 07/03/1997,  n.6, art. 32; 
VISTA la L.R. 28/12/2004  n. 17, art. 53; 
VISTA la L.R. 11/06/2014  n. 13, art. 4; 
VISTA la L.R. 07/05/2015 n. 9, art. 47;   
VISTA la L.R. 09/05/2017 n. 8, art. 6; 
VISTA la L.R. 22/02/2019 n. 1,  art. 8 comma 7 e art. 10; 
VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione; 
VISTA la L.R. n. 7 del 30/03/2021 che approva l'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 fino al 30 aprile 2021; 
VISTO il D.P. Reg. del 17 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell'art. 13, comma 3 della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del decreto del Presidente della 
Regione del 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i., pubblicato nella GURS n. 33 del 17/07/2019; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020 di conferimento al dott. Mario 
Candore, Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale, dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per la durata di tre 
anni; 
VISTO il D.P. Reg. del 19 giugno 2020, n. 2802; 
VISTO il D.D.G. n. 1233 del 05/08/19 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 del vigente 
CCRL area della dirigenza, è stato conferito al Dott. Fabrizio Viola con decorrenza dal 01 agosto 
2019 l'incarico di Dirigente preposto al Servizio 4 – “Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati” del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 



VISTO il  D.D.G. n. 1246 del 05/08/19 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 della 
L.R. 15 maggio 2000 e s.m.i., lettera e) e lettera f), è stata affidata al Dott. Fabrizio Viola, nella 
qualità di Dirigente del Servizio 4 – “Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati”, la gestione dei 
capitoli di spesa di competenza del Servizio stesso, al fine di assicurare efficacia e tempestività 
all'azione amministrativa di competenza della struttura;     
VISTO l'art. 6 comma 1 della L.R. n. 8 del 09/05/17, che apporta ulteriori modifiche al comma 1 
dell'art. 2 della L.R. n. 106/1977, come sostituito dall'art. 1 della L.R. n. 49/81, per cui il contributo 
ad integrazione dei bilanci dei Consorzi di Bonifica è stabilito nei limiti dello stanziamento 
annualmente previsto con legge di bilancio, in proporzione alla spesa per il trattamento 
fondamentale del personale  di ruolo e con rapporto a tempo indeterminato, nonché della quota 
a carico dei Consorzi per le pensioni dovute al personale in quiescenza; 
VISTO il D.R.S. n. 1561 del 05/12/2017, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, con 
il quale è stato disposto a favore del Consorzio di Bonifica 6 Enna l'impegno della seconda 
semestralità del contributo anno 2017 sul capitolo 147303 bilancio regionale, esercizio finanziario 
2017, per le finalità di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che con il suddetto decreto è stata altresì disposta a favore del Consorzio di 
Bonifica 6 Enna la liquidazione di un acconto della seconda semestralità del contributo anno 2017 
per le finalità di cui alla L.R. n. 49/81 e s.m.i., al netto della somma di € 38.448,50 accantonata sul 
capitolo 147303, per i motivi meglio specificati nel D.R.S. n. 1561/2017, nelle more della 
definizione della controversia insorta con il dipendente consortile Dr. Gaetano Punzi; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 11 del 
02/03/17 con la quale in seguito alla Sentenza del Tribunale di Enna n. 416/15 è stata disposta, tra 
l'altro, la sospensione provvisoria del  Dr. Gaetano Punzi dal servizio presso il Consorzio stesso;   
VISTA la nota prot. n. 13931 del 13/06/17 con la quale l'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza 
della Regione Siciliana ha formulato il proprio parere circa la legittimità sulla corresponsione del 
trattamento economico a vantaggio del Dr. Punzi, pur in costanza della Sua sospensione dal 
Servizio, trattandosi di un dipendente consortile a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e 
s.m.i.; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 61 del 
30/06/2017 con la quale è stata disposta, tra l'altro, la corresponsione  a favore del Dr. Punzi 
Gaetano di un assegno alimentare calcolato nella misura del 50% della retribuzione spettante al 
lavoratore, con l'esclusione di ogni compenso accessorio comunque denominato, assoggettato a 
tassazione come reddito da lavoro dipendente e imponibile ai fini contributivi;  
VISTA la Sentenza Sentenza della Corte di Appello di Caltanissetta n. 533/19 del 09/04/2019 
divenuta irrevocabile in data 17/06/2020 con la quale, tra l'altro, il Dr. Punzi Gaetano è stato 
dichiarato non punibile per la particolare tenuità dei fatti contestati; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 14 del 
17/06/2019 con la quale in seguito alla suddetta Sentenza n. 533/19 è stata disposta, tra l'altro, la 
riammissione in servizio del Dr. Gaetano Punzi a decorrere dal 20/06/2019 riconoscendo allo 
stesso il trattamento economico in godimento al momento della sospensione;   
VISTA la nota consortile di prot. n. 6537 del 10/12/2020 con la quale il Consorzio di Bonifica 6 
Enna ha fatto richiesta di un contributo pari a complessivi € 135.769,16, ai sensi della L.R. n. 49/81 
e s.m.i., per il pagamento di differenze stipendiali a favore del Dott. Gaetano Punzi relative al 
triennio 2017/2019; 
VISTA la nota di questo Servizio di prot. n. 133354 del 21/12/2020 con la quale è stato comunicato 
al Consorzio di Bonifica 6 Enna che sarebbe stato possibile liquidare esclusivamente la somma di 
€ 38.448,50 di cui al D.R.S. n. 1561 del 05/12/2017 in seguito alla trasmissione da parte dello 



stesso di specifica richiesta di liquidazione unitamente alla dichiarazione attestante la definizione 
della controversia e, inoltre, che eventuali ulteriori somme risultanti da liquidare a  favore del Dr. 
Punzi Gaetano sarebbero state interamente a carico del bilancio dell'Ente; 
CONSIDERATO che in seguito alla verifica delle richieste di contributo per il triennio 2017/2019, 
agli atti di questo Servizio, trasmesse dal Consorzio di Bonifica 6 Enna con note di prot. n. 2350 
del 20/03/2017, di prot. n. 1645 del 19/03/2018 e di prot. n. 5999 del 16/10/2019, risulta che le 
somme ammissibili a contributo ed impegnate sul capitolo 147303 del bilancio regionale, a favore 
del Dr. Punzi Gaetano, corrispondono a complessivi € 198.136,91 di cui € 77.109,50 ammissibili a 
contributo e liquidabili per l'anno 2017 (di cui € 38.661.00 liquidati ed € 38.448,50 accantonati 
con il D.R.S. n. 1561/2017), € 33.564,08 ammissibili a contributo e liquidabili per l'anno 2018 ed € 
87.463,33 ammissibili a contributo e liquidabili per l'anno 2019; 
CONSIDERATO, quindi, che il Consorzio Consorzio di Bonifica 6 Enna con le citate note di prot. n. 
2350/17, n. 1645/18 e n. 5999/19 ha richiesto, ai sensi della L.R. n. 49/81 e s.m.i., esclusivamente 
le somme ammissibili a contributo e liquidabili a  favore del Dr. Punzi Gaetano; 
VISTA la nota consortile di prot. n. 766 del 04/02/2021 con la quale il Consorzio di Bonifica 6 Enna 
ha riproposto a questo Servizio la richiesta di liquidazione della somma di € 135.769,16  di cui alla 
citata nota di prot. n. 6537/2020;     
VISTA la nota di questo Servizio di prot. n. 11395 del 11/02/2021 con la quale è stato ribadito al 
Consorzio di Bonifica 6 Enna, in toto, il contenuto della citata nota di prot. n. 133354/2020;  
VISTA la nota consortile di prot. n. 1852 del 10/03/2021, unitamente alla documentazione allegata, 
con la quale il Consorzio di Bonifica 6 Enna ha richiesto, esclusivamente, la liquidazione della 
somma di € 38.448,50 impegnata a favore del Dr. Punzi Gaetano con il D.R.S. n. 1561/17; 
VISTA la nota del Servizio di prot. n. 25413 del 06/04/2021 con la quale, tra l'altro, è stata 
sollecitata al Consorzio di Bonifica 6 Enna la trasmissione della dichiarazione attestante la 
definizione della controversia;  
VISTA la nota consortile di prot. n. 2306 del 07/04/2021 con la quale il Consorzio di Bonifica 6 Enna 
ha trasmesso la dichiarazione sottoscritta dal Dr. Punzi Gaetano che attesta l'avvenuta  
conclusione del procedimento con la Sentenza n. 533/19 della Corte d'Appello di Caltanissetta, 
sollecitando la liquidazione della somma di € 38.448,50 di cui al D.R.S. n. 1561 del 05/12/2017; 
RITENUTO, pertanto, con il presente decreto di dover liquidare la somma di € 38.448,50 a fronte 
dell'impegno assunto con il D.R.S. n. 1561 del 05/12/2017 a favore del Consorzio di Bonifica 6 
Enna, esclusivamente per il pagamento di quanto accantonato nel 2017 per i motivi sopra 
specificati a favore del dipendente Dr. Punzi Gaetano ai sensi della L.R. 49/81 e s.m.i., utilizzando 
la modalità di pagamento con accredito sul  Conto Corrente Bancario intestato al Consorzio, in 
conformità a quanto disposto dall'art. 21 della L.R. n. 8/2018; 
CONSIDERATO, peraltro, che eventuali ulteriori differenze stipendiali relative al triennio 
2017/2019, derivanti da futuri accordi tra il Consorzio di Bonifica 6 Enna ed il proprio dipendente 
Dr. Gaetano Punzi, graveranno interamente sul bilancio consortile;  
VISTA la nota di questo Servizio di prot. n. 1809 del 12/01/2021 con la quale è stata autorizzata ai 
Consorzi di Bonifica la gestione provvisoria fino al 30/04/2019, ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 
4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTO l'art. 21 della L.R. n. 8/2018 che ha abrogato l'art. 21 della L.R. n. 6/97 e s.m.i. che aveva 
istituito la Tesoreria Unica Regionale (T.U.R.); 
VISTA l'Attestazione rilasciata dall'Istituto Tesoriere del Consorzio di Bonifica 6 Enna, relativa al 
codice IBAN del conto corrente intestato allo stesso, la cui copia autenticata è stata allegata 
all'elenco di trasmissione per la Ragioneria Centrale n. 11535 del 11/02/2021;  
VISTO l'art. 22 del D.Lgs. n.33/13;  



VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33, artt. 26 e 27; 
VISTA la L.R. 12.8.2014 n. 21 – art. 68 – Obbligo pubblicazione decreti;  
VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione;               
A TERMINI delle vigenti disposizioni 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 
In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate,  si dispone la liquidazione 
ed il pagamento della somma di € 38.448,50 a fronte dell'impegno assunto con il D.R.S. n. 1561 
del 05/12/2017, a favore del Consorzio di Bonifica 6 Enna, sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il 
pagamento di quanto accantonato  nel 2017 a favore del dipendente Dr. Punzi Gaetano ai sensi 
della L.R. 49/81 e s.m.i. con accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato al Consorzio, in 
conformità a quanto disposto dall'art. 21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 6 Enna IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 91016370867 
 
          ART.2 
Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” sarà trasmesso al responsabile 
del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione. 
           ART.3 
I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, necessari per 
l'emissione di questo decreto, verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 
così come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento. 
 
            ART.4 
Tutti gli atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n. 13 del 28/09/2020 
della Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio.   
          
          ART.5 
Il presente decreto  sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza. 
 
Palermo, 21/04/2021   
                                              
                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                             (Fabrizio Viola)                                                                                                                                                  
                                                            
                                                                                         
 


		2021-04-22T10:48:01+0200
	FABRIZIO VIOLA




